⁴³⁰ v. *infra*, cap. 12.

⁴³¹ Cic. *fat.* 41.

⁴³² Cic. *top.* 59: *Huius generis causarum, sine quo non efficitur, alia sunt quieta, nihil agentia, stolidia quodam modo, ut locus, tempus, materia, ferramenta, et cetera generis eiusdem; alia autem praecursionem quandam adhibent ad efficiendum et quaedam afferunt per se adiuvantia, etsi non necessaria, ut: Amori congressio causam attulerat, amor flagitio. Ex hoc genere causarum ex aeternitate pendendum fatum a Stoicis nectitur; de orat. 2, 182: Sed haec adiuvant in oratore: lenitas vocis, vultus pudor [is significatio], verborum comitas; si quid persequare acrius, ut invitus et coactus facere videare.*

espresso l'atto di 'collaborazione' tra gli elementi preliminarmente predisposti in vista di un risultato e, dunque l'inizio della catena causale per cui data una causa A si avrà la conseguenza B. Alla luce di ciò, come ha osservato Anna Maria Ioppolo⁴³³, la celeberrima proposizione stoica «*si omnia fato fiunt, omnia causis antecedentibus fiunt*» andrebbe reinterpretrata piuttosto come «*omnia fato fiunt causis adiuvantibus et proximis*», dal momento che Crisippo esclude che le cause fatali siano *perfectae et principales* ma piuttosto le identifica con quelle *antecedentes*.

Per meglio chiarire il concetto di *causae adiuvantes* e il loro rapporto con le *causae proximae*, credo sia opportuno citare un passo del *De partitione oratoria*, in cui si parla della teoria causale che l'autore inserisce in quella consuetudine, tipica del suo tempo, in base alla quale la dottrina delle cause è inquadrata nell'ambito dell'insegnamento retorico, benché trasformata e semplificata:

Causarum autem genera sunt plura; nam sunt aliae quae ipsae conficiunt, aliae quae vim aliquam ad conficiendum afferunt. Itaque illae superiores conficientes vocentur, hae reliquae ponantur in eo genere ut sine his confici non possit. Conficiens autem causa alia est absoluta et perfecta per se, alia aliquid adiuvans et efficiendi socia quaedam: cuius generis vis varia est, et saepe aut maior aut minor, ut et illa quae maximam vim habet sola saepe causa dicatur.
(Cic. part. 93-94)

Cicerone afferma che ci sono numerose tipologie di cause: quelle che producono un effetto da sé e quelle che apportano una qualche forza perché tale effetto venga prodotto. Le prime sono dette *conficientes*; le altre *adiuvantes*. La *causa conficiens* è *absoluta et perfecta* e corrisponde alle *causae perfectae et principales*, che generano un effetto con necessità poiché hanno in sé la necessità della legge naturale⁴³⁴; la *causa adiuvans*, invece, è indispensabile perché si realizzi un effetto, ma non lo produce con necessità. Le forze con cui questa agisce possono essere varie, più o meno forti, cosicché la *causa adiuvans*, che ha forza maggiore, è spesso riconosciuta come unica causa.

Per distinguere queste stesse cause, Cicerone impiega in *top.* 58 due perifrasi: la *causa conficiens*, ossia quella *absoluta et perfecta*, è *quod vi sua id quod sub eam vim subiectum est certe efficit*, mentre la *causa adiuvans* è *quod naturam efficiendi non habet sed sine quo effici non possit*:

⁴³³ Ioppolo 1994, p. 4514.

⁴³⁴ Cic. *fat.* 19: *Sed interest inter causas fortuito antegressas et inter causas cohibentis in se efficientiam naturalem.*

Causarum enim genera duo sunt; unum, quod vi sua id quod sub eam vim subiectum est certe efficit, ut: Ignis accendit; alterum, quod naturam efficiendi non habet sed sine quo effici non possit, ut si quis aes statuæ causam velit dicere, quod sine eo non possit effici. Huius generis causarum, sine quo non efficitur, alia sunt quieta, nihil agentia, stolidæ quodam modo, ut locus, tempus, materia, ferramenta, et cetera generis eiusdem; alia autem præcursionem quandam adhibent ad efficiendum et quædam afferunt per se adiuvantia, etsi non necessaria, ut: Amori congressio causam attulerat, amor flagitio. Ex hoc genere causarum ex æternitate pendentium fatum a Stoicis nectitur. (Cic. top. 58)

Per *causa proxima*, invece, s'intende il *locus* sia temporale che spaziale delle *causae efficientes* e delle conseguenze prodotte da queste cause. Esse s'identificano con l'ultimo elemento della serie delle *causae adiuvantes*, cioè con quella forza maggiore che spesso si riconosce come unica causa (*part. 94: illa quæ maximam vim habet sola sæpe causa dicatur*), e corrispondono alla *visio*⁴³⁵, che si manifesta con una tale evidenza da imporre alla mente l'assenso. Infatti, l'*adpetitus* o *adpetitio* è l'impulso esterno che provoca l'*adsensio* da cui dipende l'azione, sebbene abbia la sua vera causa nella natura umana, che ha il potere di decidere se accettare o meno la rappresentazione (ἐφ' ἡμῖν). Per Crisippo la φαντασία (o *visio*) coincide con la 'spinta' che si dà a un cilindro per farlo rotolare su un piano inclinato, e che continua a rotolare grazie alla sua superficie curva: la vera ragione per cui esso rotola non è la spinta iniziale, ma la sua natura curva⁴³⁶.

Torniamo ora alla domanda iniziale: se le coppie di aggettivi scelte da Cicerone per classificare le cause siano sinonimiche o se siano descrittive di due aspetti della medesima causa. Sulla base di quanto analizzato, propenderei per

⁴³⁵ Cic. fat. 42: *Quod enim dicantur adsensiones fieri causis antepositis, id quale sit, facile a se explicari putat. Nam quamquam adsensio non possit fieri nisi commota viso, tamen, cum id visum proximam causam habeat, non principalem, hanc habet rationem, ut Chrysippus vult, quam dudum diximus, non ut illa quidem fieri possit nulla vi extrinsecus excitata (necesse est enim adsensionem viso commoveri), sed revertitur ad cylindrum et ad turbinem suum, quæ moveri incipere nisi pulsa non possunt.*